五、本次交易评估值和作价情况

根据中联评估出具的中联评报字【2020】第 251 号《资产评估报告》，本次

交易中，中联评估对路桥集团 100%股权采用了收益法和资产基础法两种方法进

行评估，并选用收益法评估结果作为本次评估结论。截至评估基准日 2019 年 9

月 30 日，路桥集团经审计的母公司单体口径股东全部权益账面价值（扣除在其

他权益工具中列示的永续债后）为 477,867.56 万元，路桥集团股东全部权益的评

估值为 693,033.07 万元，较其账面价值增值   万元，增值率 45.03%。

 评估基准日后，路桥集团审议通过《利润分配议案》，同意向全体股东现金

分红 65,000.00 万元。根据上述评估结果，并综合考虑评估基准日后路桥集团的

现金分红情况，经上市公司与铁发基金、光大金瓯协商，确定路桥集团 17.11%

股权的交易价格为 107,475.71 万元。

六、标的公司过渡期间损益归属

自评估基准日（不含当日）起至标的股权交割日（含当日）止的期间内，标

的公司产生的收益由上市公司享有；标的公司在此期间产生的亏损由铁发基金、

光大金瓯按照其所持标的公司股权比例向上市公司承担补偿责任。

标的股权交割日后 30 日内，由上市公司指定具有证券期货业务资格的审计

机构对标的公司进行审计，并确定评估基准日至标的股权交割日期间标的公司产

生的损益。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易为上市公司收购控股子公司的少数股东权益。本次交易前，公司持

有路桥集团 82.89%的股权，路桥集团为公司的控股子公司；本次交易完成后，

18

公司将持有路桥集团 100%的股权，路桥集团成为公司的全资子公司。本次交易

前后，上市公司主营业务未发生改变。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本 1,120,139,063 股。根据最终确定的标的资产交

易金额 107,475.71 万元及发行价格 4.74 元/股，发行股份购买资产的股份发行数

量为 226,742,007 股；假设募集配套资金的发行价格与发行股份购买资产的发行

价格相同，且高速集团和高速投资分别认购募集配套资金 20,000.00 万元和

30,000.00 万元，则本次募集配套资金的股份发行数量为 210,970,463 股。

本次交易前后上市公司股本具体结构如下表所示：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）

本次交易后

（考虑募集配套资金）

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

高速集团 679,439,063 60.66% 679,439,063 50.45% 721,633,155 46.32%

齐鲁交通 55,888,000 4.99% 55,888,000 4.15% 55,888,000 3.59%

高速投资 30,641,867 2.74% 30,641,867 2.28% 93,933,006 6.03%

铁发基金 - - 197,166,963 14.64% 197,166,963 12.66%

光大金瓯 - - 29,575,044 2.20% 29,575,044 1.90%

募集配套资金外部

认购方
- - - - 105,485,232 6.77%

上市公司其他股东 354,170,133 31.62% 354,170,133 26.30% 354,170,133 22.73%

合计 1,120,139,063 100% 1,346,881,070 100.00% 1,557,851,533 100.00%

本次交易前，高速集团为公司控股股东，山东省国资委为公司的实际控制人。

本次交易完成后，高速集团仍为公司的控股股东，山东省国资委仍为公司的实际

控制人。

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

上市公司在本次交易前后的主要财务指标对比情况如下：

项目
2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增加额 实际数 备考数 增加额

总资产（万元） 3,206,122.65 3,206,122.65 0.00 2,478,503.96 2,478,503.96 0.00

19

项目
2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增加额 实际数 备考数 增加额

归属于母公司股东的

所有者权益（万元）
551,164.94 642,649.89 91,484.95 535,092.16 612,958.34 77,866.19

归属于母公司所有者

的每股净资产（元/股）
4.92 4.77 -0.15 4.78 4.55 -0.22

项目
2019 年 1-12 月 2018 年 1-12 月

实际数 备考数 增加额 实际数 备考数 增加额

营业收入（万元） 2,326,047.69 2,326,047.69 0.00 1,527,155.85 1,527,155.85 0.00

归属于母公司所有者

的净利润（万元）
61,978.41 75,557.01 13,578.59 67,124.08 67,124.08 0.00

基本每股收益（元/股） 0.55 0.56 0.01 0.60 0.50 -0.10

根据 2019 年 12 月 31 日和 2019 年度的备考数和实际数，上市公司 2019 年

底的每股净资产将从 4.92 元/股降低至 4.77 元/股，2019 年度每股收益将从 0.55

元/股增加至 0.56 元/股。

本次交易为上市公司收购控股子公司的少数股东权益，鉴于本次交易的标的

公司具有良好的盈利能力，本次交易完成后，上市公司的归属于母公司股东的净

利润将得到提升，盈利能力和抗风险能力将得到提升，综合竞争实力和持续经营

能力将进一步增强。

八、本次交易履行的审批程序情况

（一）本次交易已履行完成的决策程序

1、本次交易方案已获高速集团及其一致行动人高速投资原则同意；

2、本次交易方案已获交易对方内部决策通过；

3、山东省国资委已出具预审核意见，原则性同意本次交易；

4、本次交易预案及相关议案已获得山东路桥第八届董事会第四十次会议审

议通过；

5、本次交易方案及相关议案已获得山东路桥第八届董事会第四十六次会议

审议通过；

20

6、本次交易方案已经路桥集团股东会审议通过；

7、山东省国资委已就本次交易标的资产的评估结果出具核准文件。

（二）本次交易尚需履行的程序

根据《重组管理办法》等有关法规，本次交易尚需履行的审批程序包括但不

限于：

1、山东省国资委批准本次交易；

2、上市公司股东大会审议通过本次交易的相关议案；

[…]

东，根据《上市规则》规定：“因与上市公司或者其关联人签署的协议或者作出

的安排，在协议或者安排生效后，或者在未来十二个月内，持有上市公司 5%以

上股份的法人或者其他组织及其一致行动人，视同为上市公司的关联人”。因此，

铁发基金将成为上市公司的潜在关联方。

本次交易的募集配套资金认购对象高速集团为公司控股股东，高速投资为公

司控股股东高速集团的全资子公司，与上市公司存在关联关系。

综上，本次交易构成关联交易。

七、本次交易的评估及作价情况

根据中联评估出具的中联评报字【2020】第 251 号《资产评估报告》，本次

交易中，中联评估对路桥集团 100%股权采用了收益法和资产基础法两种方法进

行评估，并选用收益法评估结果作为本次评估结论。截至评估基准日 2019 年 9

月 30 日，路桥集团经审计的母公司单体口径股东全部权益账面价值（扣除在其

他权益工具中列示的永续债后）为 477,867.56 万元，路桥集团股东全部权益的评

估值为 693,033.07 万元，较其账面价值增值 215,165.51 万元，增值率 45.03%。

评估基准日后，路桥集团审议通过《利润分配议案》，同意向全体股东现金

分红 65,000.00 万元。根据上述评估结果，并综合考虑评估基准日后路桥集团的

现金分红情况，经上市公司与铁发基金、光大金瓯协商，确定路桥集团 17.11%

股权的交易价格为 107,475.71 万元。

58

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易为上市公司收购控股子公司的少数股东权益，本次交易前，公司持

有路桥集团 82.89%的股权，路桥集团为公司的控股子公司；本次交易完成后，

公司将持有路桥集团 100%的股权，路桥集团成为公司的全资子公司。本次交易

前后，上市公司主营业务未发生改变。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本 1,120,139,063 股。根据最终确定的标的资产交

易金额 107,475.71 万元及发行价格 4.74 元/股，发行股份购买资产的股份发行数

量为 226,742,007 股；假设募集配套资金的发行价格与发行股份购买资产的发行

价格相同，且高速集团和高速投资分别认购募集配套资金 20,000.00 万元和

30,000.00 万元，则本次募集配套资金的股份发行数量为 210,970,463 股。

本次交易前后上市公司股本具体结构如下表所示：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）

本次交易后

（考虑募集配套资金）

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

高速集团 679,439,063 60.66% 679,439,063 50.45% 721,633,155 46.32%

齐鲁交通 55,888,000 4.99% 55,888,000 4.15% 55,888,000 3.59%

高速投资 30,641,867 2.74% 30,641,867 2.28% 93,933,006 6.03%

铁发基金 - - 197,166,963 14.64% 197,166,963 12.66%

光大金瓯 - - 29,575,044 2.20% 29,575,044 1.90%

募集配套资金外部

认购方
- - - - 105,485,232 6.77%

上市公司其他股东 354,170,133 31.62% 354,170,133 26.30% 354,170,133 22.73%

合计 1,120,139,063 100% 1,346,881,070 100.00% 1,557,851,533 100.00%

本次交易前，高速集团为公司控股股东，山东省国资委为公司的实际控制人。

本次交易完成后，高速集团仍为公司的控股股东，山东省国资委仍为公司的实际

控制人。

59

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

上市公司在本次交易前后的主要财务指标对比情况如下：

项目
2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增加额 实际数 备考数 增加额

总资产（万元） 3,206,122.65 3,206,122.65 0.00 2,478,503.96 2,478,503.96 0.00

归属于母公司股东的

所有者权益（万元）
551,164.94 642,649.89 91,484.95 535,092.16 612,958.34 77,866.19

归属于母公司所有者

的每股净资产（元/股）
4.92 4.77 -0.15 4.78 4.55 -0.22

项目
2019 年 1-12 月 2018 年 1-12 月

实际数 备考数 增加额 实际数 备考数 增加额

营业收入（万元） 2,326,047.69 2,326,047.69 0.00 1,527,155.85 1,527,155.85 0.00

归属于母公司所有者

的净利润（万元）
61,978.41 75,557.01 13,578.59 67,124.08 67,124.08 0.00

基本每股收益（元/股） 0.55 0.56 0.01 0.60 0.50 -0.10

根据 2019 年 12 月 31 日和 2019 年度的备考数和实际数，上市公司 2019 年

底的每股净资产将从 4.92 元/股降低至 4.77 元/股，2019 年度每股收益将从 0.55

元/股增加至 0.56 元/股。

本次交易为上市公司收购控股子公司的少数股东权益，鉴于本次交易的标的

公司具有良好的盈利能力，本次交易完成后，上市公司的归属于母公司股东的净

利润将得到提升，盈利能力和抗风险能力将得到提升，综合竞争实力和持续经营

能力将进一步增强。

九、本次交易履行的审批程序情况

（一）本次交易已履行完成的决策程序

1、本次交易方案已获高速集团及其一致行动人高速投资原则同意；

2、本次交易方案已获铁发基金、光大金瓯内部决策通过；

3、山东省国资委已出具预审核意见，原则性同意本次交易；

4、本次交易预案及相关议案已获得山东路桥第八届董事会第四十次会议审

60

议通过；

5、本次交易方案及相关议案已获得山东路桥第八届董事会第四十六次会议

审议通过；

6、本次交易方案已经路桥集团股东会审议通过；

7、山东省国资委已就本次交易标的资产的评估结果出具核准文件。

（二）本次交易尚需履行的程序

根据《重组管理办法》等有关法规，本次交易尚需履行的审批程序包括但不

限于：

1、山东省国资委批准本次交易；